Tusculanum (1180) Dezember 3.

Kop. saec. XIII Braga, Arquivo Distrital, Gav. dos Arcebispos n. 43.

Die Adresse ist, wie aus dem Text hervorgeht, folgendermaßen zu ergänzen: Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus Tyrasonensi, Abulensi et Portugalensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem.

Alexander. Cum uenerabiles fratres nostri P. Compostellanus et G. Bracharensis archiepiscopi super Colimbriensi, Lamecensi, Visensi et Egitanensi episcopatibus apud nos diutius disceptassent nec causa posset debitum finem accipere, uobis examinationem testium duximus committendam, utraque parte nos, fratres Abulensis et Portugalensis, eligente nobisque te, frater Tyrasonensis, una cum illis eiusdem cause assignantibus cognitorem. Ideoque fraternitati uestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatinus infra annum, postquam uterque archiepiscopus ad propria redierit, apud Tudam partes ante uos conuocantes, testes, si qui fuerint coram uobis hinc inde producti, diligenter examinatos appellatione remota recipiatis, priuilegia, instrumenta et alias scripturas et fines ipsorum episcopatum subtiliter inspicere atque, cum renuntiatum fuerit productioni testium, attestaciones publicare curetis et audiatis studiosius, si qua in testes fuerint uel in eorum dicta proposita, et omnia sollicitè conscribentes a proximo festo beati Luce usque ad biennium sub uestrorum nobis sigillorum impressione mittatis et partes faciatis cum ipsis attestacionibus et instrumentis apostolice conspectui presentari. Quodsi qua partium duxerit appellandum, non minus que dicta sunt appellatione remota exequi studeatis nec etiam minus in his, quantum ratio patitur, procedatis, si qua pars se contumaciter duxerit absentandam. Quodsi aliqua necessitate unus ex uobis, fratres Abulensis et Portugalen-

sis, interesse nequiverit uel noluerit, liceat parti sue unum de suffraganeis suis loco illius subrogare. Volumus autem, ut uno peremptorio pro tribus edictis utamini. Verum si qua pars termino statuto ad apostolicam sedem non uenerit, non minus altera parte presente in negotio, quantum ratio patitur, auctore Domino procedemus. Ceterum si omnes his exequendis interesse aut partes citare nequiveritis uel nolueritis, tu, frater Tyrasonensis, cum altero predictorum episcoporum ea nichilominus exequaris. Dat. Tuscul. III non. decembr.

79.

Alexander III. befiehlt dem Bischof (Alvaro) von Lissabon und dem Electus (Pelagius) von Evora, dem Erzbischof P(edro) von Compostela Gehorsam zu versprechen und zu leisten und sich auf sein Verlangen an seine Kirche zu begeben.

Tusculanum (1180) Dezember 29.

Rotulus saec. XII ex. Braga, Arquivo Distrital, Gav. Dos Arcebispos n. 3.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri Vlixbonensi episcopo et dilecto filio Elborensi electo salutem et apostolicam benedictionem. Cum non sit dubium, quin ecclesie uobis comisse ad iurisdictionem ecclesie Compostellane pertineant, mirari cogimur et moueri, si uenerabili fratri nostro P. Compostellano archiepiscopo reuerenciam et obedienciam subtrahitis^{a)}, quam ei exhibere debetis. Inde est quod discretioni uestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus, cum ab eodem archiepiscopo uocati fueritis, dilatione et occasione postposita eius ecclesiam adeatis et ei sicut metropolitano uestro iuxta consuetudinem coepiscoporum uestrorum sublato appellationis obstaculo promittatis obedienciam et soluatis, scituri, quod si preceptum nostrum non fueritis executi, sententiam, quam idem archiepiscopus in uos uel in ecclesias uestras propter hoc canonice tulerit, nos auctore Deo ratam habebimus eamque faciemus usque ad satisfactionem congruam inuiolabiliter obseruari. Dat. Tusculani quarto kal. ianuar^{b)}.

a) sutraitis. b) ienuari.

80.

Alexander III. macht dem Erzbischof P(edro) von Compostela Mitteilung von seinem Mandat an den Bischof (Alvaro) von Lissabon und den Electus (Pelagius) von Evora und berechtigt ihn, gegen beide im Falle des Ungehorsams mit kanonischer Sentenz einzuschreiten.

Tusculanum (1180) Dezember 29.

Rotulus saec. XII ex. Braga, Arquivo Distrital, Gav. dos Arcebispos n. 3. — Reg. Bol. Braga II 51.

Vgl. die vorhergehende Urkunde.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri P. Compostellano archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Audito, quod uenerabilis frater noster Vlixbonensis episcopus et Elborensis electus tibi debitam obedienciam non impendant, nos scientes eorum ecclesias ad iurisdictionem tuam sine contradictione spectare, ipsis districte precepimus, ut uocati a te tuam quamto-
cius ecclesiam adeant et tibi sicut metropolitano suo iuxta consuetudinem coepiscoporum suorum promittant obedienciam et exsoluant. Unde si mandato nostro parere contempserint^{a)}, in ipsos et in ecclesias eorum pro ipsorum contumacia canonicam poteris sententiam ferre^{b)}, quia nos sententiam ipsam auctore Deo ratam habebimus nec eam paciemur sine satisfacione congrua relaxari. Dat. Tusculani quarto kal. ianuar^{c)}.

a) contepesserint. b) ferire. c) ienuari.

81.

Alexander III. teilt dem König (Alfons) von Portugal auf dessen Anfrage mit, daß die Ritter von Calatrava von der Zehntzahlung befreit seien, daß aber ein Vertrag zwischen ihnen und den geschädigten Kirchen ihm erwünscht sein würde, und daß er den Rittern von Santiago befohlen habe, keiner Kirche den gewohnten Zehnten zu entziehen.

(1179—81)

Dekretalen-Codex Alexanders III. saec. XIII Lisboa, Biblioteca National, Cod. Alcob. 144 (314) fol. 14'.

Da die Adresse Alfons I. bereits als König bezeichnet, kann das Stück kaum vor J.-L. 13420 ausgestellt sein.

Illustri Portugalen(sium) regi. Cum in quibusdam uillis et castris iam populatis religiosis uiris fratribus de Calatraua et militibus sancti Iacobi regalia te asseras concessisse, de quibus ecclesie decimas solebant habere, idem fratres et milites ecclesiis decimas denegant exhibere. Unde quia super hoc nostrum consilium postulasti, regie magnitudini tue presentibus litteris innotescat, quod, cum fratres de Calatraua sint ordine Cisterciensium professi, a solutione decimarum de laboribus suis, quos propriis manibus et sumptibus excolunt, ipsos, sicut credimus, iam pridem apostolica sedes fecit immunes. Verum si de decimis ipsis inter fratres

ipsos et ecclesias, quibus solui solebant, compositionem potueris de assensu partium amicabilem facere, gratum nobis erit et compositionem ipsam, cum facta fuerit, faciemus auctore Deo inuiolabiliter obseruari. Militibus autem sancti Iacobi dedimus in mandatis, ut contra tenorem priuilegii sui ecclesiis decimas consuetas subtrahere et in suos usus conuertere non presumant.

82.

Alexander III. trägt den Bischöfen (Diego) von Avila, (Fernando) von Porto und (Johann) von Tarazona auf, den Erzbischof G(odinus) von Braga zu ermahnen, daß er die Kirchen S. Fructuoso und S. Victor mit der Hälfte der Stadt Braga an den Erzbischof P(edro) von Compostela herausgibt, im Falle des Widerspruchs aber ein gerichtliches Verfahren einzuleiten, auf eine etwaige Appellation hin nach Verhör der Parteien und der Zeugen und Setzung eines Termins die Akten an die Kurie zu senden, im Falle eines widersetzlichen Fernbleibens des Bragaer Erzbischofs aber den Compostelaner in den Besitz der streitigen Kirchen einzuführen.

Tusculanum (1181) Januar 9.

Rotulus saec. XII ex. Braga, Arquivo Distrital, Gav. dos Arcebispos n. 3. — Reg. Bol. Braga II 51.

Etwa gleichzeitig mit dieser Commissoria oder mit Nr. 78 ist an dieselben drei Delegierten eine weitere in der Sache des Streits um das Bistum Zamora ergangen, wie sich aus den weiteren Urkunden dieser Streitsache und schließlich aus Poth. 760 ergibt. Vergl. ferner Nr. 85 und 90; zur erwähnten „alia causa“ s. Nr. 78.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus Abulensi, Portugalensi, Tirasonensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Venerabilis frater noster P. Compostellanus archiepiscopus presente uenerabili fratre nostro G. Bracarensi archiepiscopo coram nobis proposuit, quod idem Bracarensis archiepiscopus ecclesiam sancti Fructuosi et sancti Victoris cum medietate ipsius ciuitatis et aliis pertinenciis suis, quas Compostellana ecclesia in Bracara multis retro temporibus quiete dicitur tenuisse, contra iusticiam detinet occupatas. Qui siquidem econtra respondit easdem ecclesias ad ius suum pertinere. Quoniam igitur uniuersis Dei fidelibus et presertim fratribus et coepiscopis nostris iura sua integra conseruare tenemur, fraternitati uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus prefatum archiepiscopum ex parte nostra instancius moneatis et ei districte mandetis, ut memorato archiepiscopo et ecclesie sue prescriptas ecclesias cum prelibata medietate ciuitatis ac pertinenciis eius sine dilatione restituat pacifice

possidendas aut in presencia uestra plenam super hoc iusticiam non diferat exhibere. Si autem pocius causam intrare decreuerit, eam diligencius audiatis et fine congruo terminetis. Si qua uero parcium duxerit appellandum, rationes et allegationes utriusque partis diligenter audire et testes, si qui ydonei producti fuerint, hinc inde appellatione remota recipere studeatis et eorum iuratorum depositiones sollicite conscribentes nobis sub sigillorum uestrorum impressione mittatis, terminum prefigentes, qui est assignatus in alia causa, quo debeant cum ipsis atestacionibus apostolico se conspectui presentare. Cum autem renunciatum fuerit productioni testium, atestationes publicetis, ut in testes et eorum dicta partes dicendi habeant facultatem. Verum si archiepiscopus Bracarenis legitime citatus ad presenciam uestram accedere et iudicio parere contempserit^{a)}, Compostellanum archiepiscopum in possessionem prescriptarum ecclesiarum remoto appellationis obstaculo inducat. Ceterum si omnes bis exequendis nequiueritis uel nolueritis insimul interesse, tu, frater Tirasonensis, cum altero eorum ea nichilominus exequaris. Dat. Tusculani V id. ianuar^{b)}.

a) contempserit. b) ienuari.

83.

Alexander III. befiehlt den Kanonikern von S. Cruz de Coimbra, die Rechte ihres Bischofs zu respektieren.

Tusculanum (1181) März 12.

Orig. Lisboa, Torre do Tombo, Collecção Especial Pte II Cx. 32. — Kopialbuch saec. XVIII ex. ebenda, Mitra de Coimbra n. 103 fol. 225. — Kopie von 1865 ebenda, Papeis da Comissão de Historia Ecclesiastica n. 472. — Kopialbuch saec. XVIII Coimbra, Arquivo da Universidade, Livros do Cabido „Copia de Bullas“ fol. 5'. — Reg. Santos Abranches p. 244 n. 1737.

Das erwähnte frühere Mandat ist wohl Nr. 73. Nach dem Itinerar kann die vorliegende Urkunde dann nur noch ins Jahr 1181 gesetzt werden. Das Präzept Innocenz' II. ist Nr. 33.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis . . . priori et canonicis sancte Crucis | Colimbriensis salutem et apostolicam benedictionem. Venerabilis frater noster . . . Colimbriensis episcopus contra uos | multiplicem querimoniam ad audientiam apostolatus nostri transmisit. Ei quidem, ut dicit, | iura episcopalia de ecclesiis, quas tenetis in eius diocesi, subtraxistis, decimas de terris, quas collonis traditis excolendas, non soluitis, licet super hoc iam

pridem dicamini mandatum | apostolicum habuisse. Huc accedit, quod contra^{a)} preceptum felicitatis recordationis Innocentii pape predecessoris nostri ecclesias et decimas de laycorum manibus recepistis, quas sine auctoritate | episcopi canonica equitate postposita retinetis. Unde quoniam grauamen iamdicti episcopi dissimulare | nec uolumus nec debemus, per apostolica uobis scripta mandamus et districte precipimus, quatenus, | si nec quadragenaria prescriptio neque speciale priuilegium autenticum uos defendit, memorato episcopo contradictione et excusatione cessante episcopalia iura sine contradictione soluatis. De terris autem uestris, quas colonis traditis excolendas, permittatis decimas ecclesiis, | ad quas pertinent, sine contradictione cum integritate prestari. Ecclesias uero uel decimas nequaquam recipiatis de manibus laicorum, sed de nouo receptas diocesanis episcopis excusatione postposita resignetis. Sane quantumcumque ecclesie uestre commodis et augmentis uelimus intendere, | iniurias prefati episcopi nec debemus nec uolumus relinquere incorrectas^{b)}. Dat. | Tusculan. III id. mart.

(B.)

a) cca Or. b) incorrectas Or.

84.

Alexander III. befiehlt den Kanonikern von S. Cruz de Coimbra, sich mit dem Bischof (Bermudo) in der Streitfrage über den früheren Besitz des Bischofs Michael zu verständigen.

Tusculanum (1181) März 12.

Orig. Lisboa, Torre do Tombo, Collecção Especial Pte II Cx. 32. — Rotulus saec. XIII ebenda, Coll. Esp. Pte II Cx. 31. — Kopie von 1865 ebenda, Papeis da Comissão de Historia Ecclesiastica n. 530.

Die Lücken des ziemlich arg zerrissenen Originals sind aus der Rotuluskopie ergänzt.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis . . . priori et canonicis sancte^{a)} Crucis [Colim]briensis salutem et apostolicam benedictionem. Querela uenerabilis fratris nostri Colimbriensis episcopi ad [nos trans]missa peruenit, quod, cum M. predecessor ipsius nichil habens de claustro uestro fuisset ad | episcopatum assumptus, tandem renuntians ad uestram ecclesiam rediit et libros capell[e uobis] | et uestes sacras reliquit. Unde quoniam omnibus in suis sumus iustitiis debitores, dis[cretioni] | uestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatenus,

a) sece Or.

si ueram est quod a[sseri]tur, cum iamdicto episcopo de his, que repetit, amicabiliter componatis uel libros prescripto[s] | [et u]estes sine difficultate reddatis, ita quod materiam contra uos non habeat | [amplius conq]uerendi nec uos ad id agendum per alium compellamini, quod celeriter | [debetis per uos ipso]s nobis tacentibus adimplere. Dat. Tusculan. III id. marti[i].

(B.)

85.

Lucius III. an die Bischöfe (Johann) von Tarazona, (Vitalis) von Salamanca und (Fernando) von Porto: erneuert den Auftrag Alexanders III. an die Bischöfe von Avila, Porto und Tarazona in der Streitsache der Erzbischöfe G(odinus) von Braga und (Pedro) von Compostela um die Kirchen von S. Fructuoso und S. Victor und die Hälfte der Stadt Braga.

Velletri (1181) September 9.

Rotulus saec. XII ex. Braga, Arquivo Disirital, Gav. dos Arcebispos n. 3.

Die Kommissorie Alexanders III. ist Nr. 82. Der Grund für ihre Nichtausführung und die Erneuerung war wohl der Tod des Bischofs von Avila. Der Ansatz ins Jahr 1181 ergibt sich aus Nr. 90.

Lucius episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus. Tirasonensi, Salamantino et Portugalensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Presente^{a)} uenerabili fratre nostro G. Bracarensi archiepiscopo tempore felicitis recordationis Alexandri pape predecessoris nostri apud sedem apostolicam constitutus proposuit, quod idem Bracarensis archiepiscopus ecclesias sancti Victoris et sancti Fructuosi cum medietate ipsius ciuitatis et aliis pertinentiis suis, quas Compostellana ecclesia in Bracara multis retro temporibus quiete dicitur tenuisse, contra iusticiam detinet occupatas. Qui siquidem econtra respondit ad ius suum easdem ecclesias pertinere. Predecessor autem noster causam uobis, fratres Tirasonensis et Portugalensis, et bone memorie Abulensi episcopo delegauit, nondum tamen prefatus Compostellanus suam potuit iusticiam obtinere. Quoniam igitur uniuersis Dei fidelibus et presertim fratribus et coepiscopis nostris iura sua integra seruare tenemur, fraternitati uestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quantum prefatum^{b)} Bracarensem ex parte nostra instancius moneatis et ei districte mandetis, ut memorato Compostellano et ecclesie sue prescriptas ecclesias cum prelibata ciuitatis medietate ac aliis pertinentiis earum sine